
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 24.01.2024                                                                                            № 55

г. Тотьма

Об утверждении положения о проекте 
«Социальная карта» «Забота» на территории 
Тотемского муниципального округа»

В  целях  обеспечения  ценовой  доступности  товаров,  работ,  услуг  для 
отдельных  категорий  населения,  повышения  товарооборота  и  поддержания 
социальной стабильности на потребительском рынке, содействия развитию малого и 
среднего  предпринимательства,  руководствуясь  статьями  16,  20  Федерального 
закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановлением  Губернатора 
Вологодской  области  от  26.01.2017  №  25  «О  социальном  проекте  «Забота», 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Положение  о  проекте  «Социальная  карта  «Забота»  на 
территории  Тотемского  муниципального  округа»  (далее  —  Проект)  согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.  Управлению  социально-экономического  развития  администрации 
Тотемского муниципального округа (А.Н. Третьякову):

2.1.  Организовать  работу  с  индивидуальными  предпринимателями, 
руководителями  организаций  торговли,  общественного  питания,  бытового 
обслуживания, руководителями организаций жилищно-коммунального хозяйства и 
транспортного  обслуживания, а  также  страховых  и  кредитных  организаций, 
расположенных на территории Тотемского муниципального округа, по привлечению 
их к участию в Проекте.

2.2.  Сформировать  и  вести  реестр  организаций  и  индивидуальных 
предпринимателей, участвующих в Проекте, по форме согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению в электронном виде.

2.3. Предоставлять в Департамент социальной защиты населения Вологодской 
области  информацию об участниках Проекта с указанием размера предоставляемых 
ими скидок  за  полугодие  не  позднее  10  числа  месяца,  следующего  за  отчетным 
периодом,  а  также  размещать  указанную  информацию  на  официальном  сайте 
Тотемского муниципального округа.



3.  Отделу  культуры  администрации  Тотемского  муниципального  округа, 
отделу  туризма  и  общественных  проектов  администрации  Тотемского 
муниципального округа и помощнику главы Тотемского муниципального округа по 
спорту организовать работу с руководителями учреждений культуры, образования, 
массового  спорта,  расположенных  на  территории  Тотемского  муниципального 
округа, по привлечению их к участию в Проекте.

4. Предложить  руководителям  организаций  и  индивидуальным 
предпринимателям, желающим принять участие в Проекте, направлять в управление 
социально-экономического  развития  администрации  Тотемского  муниципального 
округа  заявку по форме согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

5. Возложить на Тотемское районное отделение Всероссийской общественной 
организации  ветеранов  (пенсионеров)  войны,  труда,  вооруженных  сил  и 
правоохранительных органов (Т.Б. Лысанова) функции по выдаче дисконтной карты 
«Социальная карта «Забота» в полном объеме, включая принятие решения о выдаче 
дисконтной карты или об отказе в её предоставлении.

6.  Тотемскому  районному  отделению  Всероссийской  общественной 
организации  ветеранов  (пенсионеров)  войны,  труда,  вооруженных  сил  и 
правоохранительных органов:

6.1.  Сформировать  и  вести  единый  реестр  получателей  дисконтной  карты 
«Социальная карта «Забота».

6.2.  Направлять  изготовленные  дисконтные  карты  «Социальная  карта 
«Забота»  в  территориальные  управления  администрации  Тотемского 
муниципального округа для выдачи получателям.

7.  Установить,  что  ранее  выданные  дисконтные  карты  по  проекту 
«Дисконтная  карта  «Забота»  на  основании  постановления  администрации 
Тотемского муниципального района от 11.08.2016 № 619 «О реализации проекта 
«Дисконтная карта «Забота» являются действительными.

8.  Признать  утратившими  силу  постановления  администрации  Тотемского 
муниципального района:

от 11.08.2016 № 619 «О реализации проекта «Дисконтная карта «Забота»;
от 17.04.2017 № 412 «О внесении изменений в постановление администрации 

Тотемского муниципального района от 11 августа 2016 года № 619»;
от 11.01.2019 № 9 «О внесении изменений в постановление администрации 

Тотемского муниципального района от 11 августа 2016 года № 619».
9.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 

начальника  управления  социально-экономического  развития  администрации 
Тотемского муниципального округа А.Н. Третьякова.

10. Настоящее  постановление  подлежит  официальному  опубликованию  в 
приложении  к  газете  «Тотемские  вести»  и  размещению  на  официальном  сайте 
Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа 
от 24.01.2024 № 55 

(приложение №1)

ПОЛОЖЕНИЕ
о проекте «Социальная карта «Забота» на территории 

Тотемского муниципального округа»

1. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение определяет цели и задачи проекта «Социальная 

карта «Забота» на территории Тотемского муниципального округа» (далее по тексту 
—  Проект),  порядок  ведения  и  обращения  дисконтных  карт  «Социальная  карта 
«Забота» на территории Тотемского муниципального округа» (далее по тексту — 
Карта), сбора и обобщения информации о ходе реализации проекта.

1.2. В реализации Проекта принимают участие:
администрация Тотемского муниципального округа;
Тотемское  районное  отделение  Всероссийской  общественной  организации 

ветеранов  (пенсионеров)  войны,  труда,  вооруженных  сил  и  правоохранительных 
органов (далее по тексту — Тотемский районный Совет ветеранов);

организации, предприятия, учреждения и индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие деятельность на территории Тотемского муниципального округа 
(далее  по  тексту  —  участники  Проекта),  предоставляющие  Получателям  Карт 
скидки, размер которых определяется соглашением;

Получатели Карт.
1.3. Цели Проекта:
сохранение  уровня  благосостояния  населения  Тотемского  муниципального 

округа и поддержание социального благополучия;
обеспечение  ценовой  доступности  товаров  (работ,  услуг)  для  отдельных 

категорий населения округа;
повышение  розничного  товарооборота  на  территории  Тотемского 

муниципального округа.
1.4. Задачи Проекта:
Вовлечение  как  можно  большего  числа  Участников  Проекта, 

предоставляющих  льготные  условия  при  продаже  товаров,  оказании  услуг, 
выполнении работ владельцам Карт.

1.5. Срок реализации Проекта бессрочно.

2. Порядок ведения и обращения Карт
2.1.  Получателями  Карт  являются  лица,  зарегистрированные  по  месту 

жительства  на   территории  Тотемского  муниципального  округа,  из  числа 
следующих категорий граждан:

а) граждане, достигшие возраста 55 лет (женщины) и 60 лет (мужчины);



б) инвалиды 1, 2, 3 группы;
в)  граждане,  награжденные  знаком  «Почетный  донор  СССР»,  «Почетный 

донор России»;
г) ветераны боевых действий;
д) участники ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;
е) лица, имеющие удостоверение многодетной семьи.
2.2. Для получения Карты заявитель обращается в Тотемский районный Совет 

ветеранов,  заполняет  заявление  по  форме  согласно  приложению  к  настоящему 
Положению и предоставляет следующие документы:

- заявление на выдачу Карты (форма № 1 прилагается);
- копию паспорта, удостоверяющего личность с отметкой о регистрации на 

территории Тотемского муниципального округа;
-  документ,  подтверждающий  отнесение  лица  к  категориям  граждан, 

имеющим право на получение Карты, такие как:
а) справку, выданную федеральным государственным учреждением медико-

социальной экспертизы, подтверждающая установление инвалидности;
б) удостоверение к наградному знаку «Почетный донор СССР», «Почетный 

донор России»;
в) удостоверение ветерана боевых действий;
г)  удостоверение  участника  ликвидации  последствий  катастрофы  на 

Чернобыльской АЭС;
д)  удостоверение многодетной семьи.
2.3.  Администрация  Тотемского  муниципального  округа  обеспечивает 

изготовление  Карт.   Тотемский  районный  Совет  ветеранов  обеспечивает  учёт  и 
выдачу Карт, осуществляет ведение реестра владельцев Карт.

2.4.  Владельцам  Карт  участниками  Проекта  предоставляется  скидка  на 
оказываемые ими услуги, выполняемые работы и реализуемые товары.

2.5.  Карта  действительна  бессрочно  и  используется  при  предъявлении 
документов, подтверждающих право на получение Карты.

3. Порядок реализации Проекта
3.1. Администрация Тотемского муниципального округа:
3.1.1.  Осуществляет  информационную  поддержку  Проекта,  включая 

изготовление  информационных  буклетов  с  перечнем  участников  Проекта, 
правилами пользования Картой, размещение информации об участниках Проекта с 
указанием размера предоставляемых ими скидок на официальном сайте Тотемского 
муниципального округа.

3.1.2. Обеспечивает финансирование приобретения (изготовления) Карт.
3.1.3.  Ведет  реестр  организаций  и  индивидуальных  предпринимателей, 

участвующих в Проекте.
3.2.  Организации  и  индивидуальные  предприниматели,  осуществляющие 

деятельность на территории Тотемского муниципального округа, желающие стать 
участниками  Проекта,  подают  заявки  в  управление  социально-экономического 
развития администрации Тотемского муниципального округа.



3.3.  Условия  предоставления  скидок  на  товары,  работы  и  услуги  (время 
предоставления  скидок,  перечень  товаров,  работ,  услуг,  иные  условия) 
определяются  Участниками  Проекта  самостоятельно  с  уведомлением 
администрации Тотемского муниципального округа.

4. Сбор и обобщение информации о реализации Проекта
4.1.  Управление  социально-экономического  развития  администрации 

Тотемского муниципального округа проводит мониторинг реализации Проекта на 
территории Тотемского муниципального округа и ведет реестр участников Проекта.

4.2.  Управление  социально-экономического  развития  администрации 
Тотемского  муниципального  округа  предоставляет  в  Департамент  социальной 
защиты населения  Вологодской  области   информацию об  участниках  Проекта  с 
указанием размера предоставляемых ими скидок за полугодие не позднее 10 числа 
месяца,  следующего  за  отчетным  периодом,  а  также  размещает  указанную 
информацию на официальном сайте Тотемского муниципального округа.



(форма №1)
Приложение 

к Положению выдачи дисконтной 
карты «Социальная карта «Забота»

ЗАЯВЛЕНИЕ
на выдачу дисконтной карты «Социальная карта «Забота»

    Прошу  выдать (первичное обращение, взамен утраченной, взамен пришедшей в 
негодность <*>) дисконтную карту «Социальная карта «Забота».
- <*> Нужное подчеркнуть.

Фамилия ____________________________________________________________ 
Имя_________________________________________________________________
Отчество (при наличии) ____________________________________________________
Дата рождения _______________________________________________________

                                     (день, месяц, год)

Место жительства (регистрации) _______________________________________
____________________________________________________________________
Контактный телефон: _________________________________________________
Реквизиты   и   №   удостоверения   (пенсионного,  ветерана  боевых  действий, 
многодетной семьи, почетного донора) ___________________________________
Паспорт серия: __________ № __________________________________________
____________________________________________________________________

            (кем и когда выдан)

СНИЛС _____________________________________________________________
Используя карту, я подтверждаю свое согласие на использование моих личных 

данных,  а  также  в  соответствии  с  частью  1  статьи  9  Федерального  закона  от 
27.07.2006  года  №152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие  на  обработку 
персональных данных, указанных в данной регистрационной форме. 

Тотемский  районный  Совет  ветеранов осуществляет  сбор,  хранение, 
накопление, систематизацию, уточнение (обновление, изменение), передает третьим 
лицам  для  обработки  операторам,  обезличивания,  блокирования,  уничтожения 
персональных  данных,  обработку  в  электронной  форме.  Настоящее  согласие 
действует с даты заполнения заявления бессрочно до его письменного отзыва.
______________________      ________________________________________
       (подпись)                          (расшифровка подписи)

«____»______________ 20__ года

С  условиями  пользования  дисконтной  картой  «Социальная  карта  «Забота» 
ознакомлен(а):
________________________ __________________________________________
       (подпись)                      (расшифровка подписи)



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа 
от 24.01.2024 № 55 
(приложение № 2)

РЕЕСТР
 организаций и индивидуальных предпринимателей, участвующих в проекте 

«Социальная карта» «Забота» на территории Тотемского муниципального округа»

№ 
п/п

Наименование 
организации/ 

индивидуального 
предпринимателя

Адрес 
предоставле
ния скидки

Размер 
скидки, 

%

Перечень 
товаров 
(работ, 
услуг)

Ф.И.О., телефон 
контактного лица 

организации/индивид
уального 

предпринимателя

1 2 3 4 5 6

1.

2.

...



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа 
от 24.01.2024 № 55 
(приложение № 3)

Главе Тотемского муниципального округа

161300, Вологодская область, Тотемский 
район, г. Тотьма, ул. Володарского, д. 4
Тел.: (881739) 2-13-14, 2-19-43,
Эл. почта: info@totma-region.ru, 
cer@totma-region.ru

ЗАЯВКА
на участие в проекте «Социальная карта» «Забота» на территории Тотемского 

муниципального округа»

________________________________________________________________________________
 (полное наименование организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

сообщает   о  согласии  участвовать  в  реализации  проекта  «Социальная карта» 
«Забота» на территории Тотемского муниципального округа» с   предоставлением 
скидки   держателям  дисконтной  карты  «Социальная  карта  «Забота»  в  размере 
_______% на следующие товары (работы, услуги):
______________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

                     (перечень товаров (работ, услуг)

 по адресам: _________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Контактное лицо от организации (или) индивидуального предпринимателя
________________________________________________________________________________________________

                             (Ф.И.О., телефон)

          М.П. (для организаций)

 Даю  согласие  на  обработку  персональных  данных  в  соответствии  с 
Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ «О персональных данных» (с 
последующими изменениями)
________________________________________________________________________________________________

      (подпись индивидуального предпринимателя/расшифровка подписи)

Дата
Почтовый адрес_______________________________________________________

Телефон 
_____________________________________________________________

mailto:cer@totma-region.ru
consultantplus://offline/ref=BDFEB76D69D6BE02A45CB5E1DBDDE80B147EC639DA6A408A90CD3D2EFA0EAF6763EC8182C407C4EDlCq9K

